
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. 1093/26 

Διαδικασία χρέωσης εξόδων εποπτείας και ελέγ-
χου φάσματος προς διοικούμενους στους οποί-
ους επιβάλλονται οι προβλεπόμενες κατά το 
νόμο κυρώσεις. 

 Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ) 

Έχοντας υπόψη:
 Τις διατάξεις:
1. Του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως την περ. λγ’ της παρ. 2 του άρθρου 113.

2. Του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 82) και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 11 και των 
περ. κ’ και λστ’ του άρθρου 12.

3. Του ν. 3592/2007 «Συγκέντρωση και αδειοδότηση 
Επιχειρήσεων Μέσων Ενημέρωσης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 161).

4. Του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176).

5. Του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/
16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 
ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

6. Του ν. 3833/2010 «Μείωση αποδοχών - Έκτακτη 
οικονομική εισφορά - περιορισμός προσλήψεων ΦΠΑ 
κ.λπ. φορολογικά θέματα ανέργων - εισφορών» (Α’ 40), 
όπως ισχύει.

7. Της υπ’ αρ. 996/08/22-6-2021 απόφασης της ΕΕΤΤ 
«Έγκριση Οργανισμού της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοι-
νωνιών και Ταχυδρομείων» (Β’ 3367).

8. Tης υπ’ αρ. 62189/2001 κοινής υπουργικής απόφα-
σης «Κανονισμός Οικονομικής Διαχείρισης της ΕΕΤΤ» 
(Β’ 1391).

9. Της υπ’ αρ. 237/84/3-12-2001 απόφασης της ΕΕΤΤ 
«Κανονισμός Διαχείρισης Δαπανών της ΕΕΤΤ και Παροχή 
σχετικών Εξουσιοδοτήσεων» (Β’ 1701).

10. Της υπό στοιχεία 37163/Φ600/28-11-2023 εισήγη-
σης της αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ, και ύστερα από 
προφορική εισήγηση του Προέδρου της ΕΕΤΤ, Κωνστα-
ντίνου Μασσέλου, αποφασίζει:

1. Την έγκριση της χρέωσης εξόδων εποπτείας και 
ελέγχου φάσματος στους διοικούμενους κατά των 
οποίων εκδίδεται απόφαση επιβολής κυρώσεων κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 138 του ν. 4727/2020 ποσού που 
αντιστοιχεί στο κόστος κατ’ ελάχιστον επτά (7) εργατο-
ημερών, όπου περιλαμβάνονται τόσο οι εργατοημέρες 
τεχνικών ελέγχων όσο και οι εργατοημέρες διοικητικής 
εργασίας έως την έκδοση της ανωτέρω απόφασης.

Ο διοικούμενος ενημερώνεται με την επιστολή συμ-
μόρφωσης επί του ζητήματος εποπτείας και ελέγχου φά-
σματος και για το κόστος της μέχρι τούδε διαδικασίας 
εποπτείας και ελέγχου φάσματος και για τις προβλέψεις 
της παρούσας διαδικασίας.

Η ΕΕΤΤ με την έκδοση απόφασης επιβολής κυρώσεων 
κατ’ εφαρμογή του άρθρου 138 του ν. 4727/2020 για 
διαπιστωμένες παραβάσεις που προβλέπονται στο εν 
λόγω άρθρο και στις οποίες μεταξύ άλλων συμπερι-
λαμβάνονται παραβάσεις αναφορικά με τη χρήση του 
ραδιοφάσματος, την μη τήρηση των όρων του δικαιώ-
ματος χρήσης ραδιοφάσματος αλλά και για διαπιστω-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7784

87207

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.23 10:20:01
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87208 Τεύχος B’ 7784/31.12.2023

μένες παραβάσεις αναφορικά με την μη τήρηση των 
προβλεπόμενων στο άρθρο 61 του ν. 4313/2014 όρων 
για την εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία κεραιών 
Ρ/Σ επιβάλλει και την καταβολή των συνολικών εξόδων 
εποπτείας και ελέγχου φάσματος για την διαπίστωση 
των ανωτέρω, σε πλήθος εργατοημερών με ελάχιστο το 
κόστος των επτά (7) εργατοημερών.

Σε περίπτωση αποδοχής από την ΕΕΤΤ αίτησης θερα-
πείας επί απόφασης επιβολής κυρώσεων λόγω συμμόρ-
φωσης, η υποχρέωση καταβολής των αρχικών εξόδων 
παραμένει, ενώ δύναται να προστίθενται και επιπλέον 
έξοδα για τυχόν επανελέγχους που απαιτήθηκαν.

Το κόστος για την εργατοημέρα ανέρχεται σε εκατόν 
δύο ευρώ και δέκα εννέα λεπτά (102,19 €) και υπολογί-

στηκε με βάση στοιχεία εννεαμήνου 2023 για το μέσο 

ημερήσιο μικτό κόστος μισθοδοσίας της Υποδιεύθυνσης 

Εποπτείας και Ελέγχου Φάσματος, ανά υπάλληλο.

2. Την ανάρτηση στη Διαύγεια.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης άρχεται από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 1 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ      

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02077843112230002*


